Indicação n° 445/2023

Assunto

Rua Francisco Bussato, 8005 | Centro | Colombo | PR | Fone: 41 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da
Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário: Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Turismo e Trabalho

Justificativa

A realização de uma campanha de conscientização e contratação de jovens
pessoas com deficiência (PcD) nas empresas locais de Colombo é uma iniciativa
de extrema importância e que traz consigo uma série de benefícios significativos
para a comunidade empresarial e a sociedade em geral. A campanha deve
incentivar as empresas locais de Colombo a adotarem uma abordagem mais
inclusive e diversificada em relação à força de trabalho. Isso não apenas contribui
para a igualdade de oportunidades, mas também enriquece a cultura empresarial
ao abraçar perspectivas diversas. Jovens PcD muitas vezes possuem habilidades
únicas e talentos que podem ser valiosos para as empresas. Ao incluí-los nas
equipes, as empresas podem se beneficiar dessas habilidades e proporcionar
oportunidades de desenvolvimento profissional para esses indivíduos. A presença
de jovens PcD nas empresas locais ajuda a sensibilizar a comunidade sobre suas
capacidades e contribuições. Isso contribui para a redução do estigma associado a
essas condições e promove uma cultura mais inclusiva na sociedade. Empresas
que demonstram comprometimento com a inclusão e a diversidade tendem a
construir uma imagem positiva junto aos clientes, parceiros e à comunidade em
geral. Isso pode levar a um aumento da lealdade do cliente e à criação de
relacionamentos sólidos. Ao participar da campanha, as empresas locais de
Colombo estão fazendo uma diferença concreta na vida dos jovens PcD,
proporcionando-lhes oportunidades de emprego e desenvolvimento pessoal, isso
gera um impacto social positivo que pode ser amplamente reconhecido. A inclusão
de jovens PcD nas empresas locais contribui para o desenvolvimento econômico e
social da comunidade. Esses indivíduos se tornam parte ativa da economia local,

Solicito a criação de uma campanha para a
contratação de jovens Pessoas com Deficiência
(PcD) nas empresas locais de Colombo.

CÂMARA
DE COLOMBO

http://www.camaracolombo.pr.gov.br

+

Colombo, 22 de agosto de 2023.

Rua Francisco Bussato, 8005 | Centro | Colombo | PR | Fone: 41 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

A

A esta Indicação subscreveram os seguintes Vereadores:
Carlos Izidoro de Souza, Dolíria Londregue Strapasson e Mário Fernando da Silva

CÂMARA
DE COLOMBO

reduzindo a dependencia de assistência governamental e contribuindo para um
ecossistema empresarial mais robusto. A campanha pode incentivar a colaboração
entre as empresas locais, organizações da sociedade civil e agências
governamentais. Essa colaboração pode ampliar os recursos disponíveis para o
suporte a jovens PcD e fortalecer os esforços de inclusão. Ao promover a
conscientização e a contratação de jovens PcD, a campanha deixa um legado
duradouro de mudança positiva na cultura empresarial de Colombo. Isso pode
inspirar outras cidades e regiões a adotarem abordagens semelhantes,
promovendo uma sociedade mais inclusive e igualitária. Em resumo, a realização
de uma campanha de conscientização e contratação de jovens PcD nas empresas
locais de Colombo é uma estratégia eficaz para promover a inclusão, igualdade e
diversidade na comunidade empresarial. Essa iniciativa traz benefícios tanto para
os jovens envolvidos quanto para as empresas e a sociedade em geral.

Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Vereador

http://www.camaracolombo.pr.gov.br